
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1160 - 10 DE MAIO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 02/2023 PORTARIAS
PORTARIA Nº 178 DE 10 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Homologar os representantes das classes eleitos em Assembleia própria estabe-
lecida no edital 01/2023, e os representantes governamentais designados pela 
gestão Municipal para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, para o 
Biênio 2023 / 2025 em conformidade com a Lei n° 771 de 14 de junho de 2013.

GOVERNAMENTAL
1-Secretaria Municipal de Assistência Social         
Titular: Telma Couto Alves.
Suplente: Janaína Santana Alves da Silva.

2-Secretaria Municipal de Educação           
Titular: Eude Eden de Paula.
Suplente: Carolina Medeiros Barros Vieira Cobra.

3-Secretaria Municipal de Saúde           
Titular: Aline Fuly da Silva Pereira.
Suplente: Milena de Araújo Silva.

4-Procuradoria Geral             
Titular: Luciana Rosa Rodrigues.
Suplente: Fernanda de Souza Pereira Pires.

 5-SecretariaMunicipal de Fazenda           
Titular: Katiane Correa da Silva.
Suplente: Amanda Cerne Pessoa.

SOCIEDADE CIVIL

Representantes de Entidades de Usuários ou organização de usuários de Assis-
tência Social: 

1-Associação de Moradores Amigos de Citrolândia:
Titular: Joana Maria Ribeiro do Nascimento.
Suplente: Teresa de Souza Ramos.

2-Associação de Moradores do Jequitibá:
Titular: Cristina Dias das Dores.
Suplente: Roberto Domingos.

Representantes das Entidades de Assistência Social e de Defesa e Garantia de 
Direitos: 

3-Associação Cultural Nascente Pequena:
Titular: Márcia Teixeira de Mônaco.
Suplente: Marinete Seixas Chaves Cheppi.

4-Associação Cultural Onda Verde:
Titular: Aloísio Dias Cunha.
Suplente: Maria Julieta da Mota Rossi.

5-Representante dos Trabalhadores do Setor: 
Titular: Fernanda Souza Terra Vaz.
Suplente: Luciano Oliveira de Souza.

Guapimirim, 10 de maio de 2023. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita Municipal

2 BIO Nº 1160 - GUAPIMIRIM 10 de Maio de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 179 DE 10 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
DESIGNAR os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA em conformidade com a Lei n° Nº 807 de 
13 de janeiro de 2014 para compor a Gestão 2023-2025.

REPRESENTANTES GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Titular: Silvia Mara Lima Fraga
Suplente: Vilma Gonçalves da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Audinilza Ferreira Santana
Suplente: Eliana Vieira Lugão

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Maria Amélia Decoté Torres 
Suplente: Ana Lucia da Conceição Silva 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Titular: Josana Garcia de Souza
Suplente: Adriane Ramirez 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

INSTITUTO BENEFICENTE EBENEZER - IBE 
Titular: Carlos Martins da Silva 
Suplente: Telma Maria de Souza Campos Leite

INSTITUTO MARIA DE LOURDES - IMADEL
Titular: Carla dos Santos 
Suplente: Neidy Marcia de Souza Silva 

ASSOCIAÇÃO CULTURA ONDA VERDE - ACOV
Titular: Reinaldo Luís de Almeida Ozolins 
Suplente: Raquel Moreira Santos Caruzo 

INSTITUTO DE INCLUSÃO CULTURAL E TECNOLÓGICA - TECNOART
Titular: Maria Emília Medeiros do Nascimento
Suplente: Maria Albuquerque

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 10 de maio de 2023. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita Municipal

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

RATIFICAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

COADt

TURISMO GUAPIMIRIM

RATIFICAÇÃODE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO

Acolho o parecer jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte

integrante ceste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus efeitos
jurídicos e legais, a fim de autorizar a contratação da empresa abaixo identificada nos
seguintes --ermos:

CONTRATADO: CRIATIVE MUSIC LTDA.

OBJETO: Contratação da cantora Gabriela Rocha, representada pela empresa
CRIATIVE MIJSIC LTDA, para apresentação musical no dia 03 de agosto de 2023, no V
Festival de Inverno de Guapimirim.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 Inciso III da Lei das Licitações de n? 8.666 de
21 de junho de 1993

Art 25. É inexigível a licitação quando houver
inviabilidade decompetição, em especial-

III - para contratação de profissional de qualquer setor
artístico, diretamenteou através de empresark) exclusivo, desde
que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública.

VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).

Guapimirim, 10 de maio de 2023.

.uniclvvgdg

• guaplmlrlm.rJgov.br

3BIO Nº 1160 - GUAPIMIRIM10 de Maio de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-05-10T15:58:41-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




